

Hakoah protests noraidīts!



Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apgabala futbola savienības, Latvijas smagatlētikas savienības, Latvijas peldēšanas savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienības un Latvijas motorsporta savienības oficiālais orgāns.

Latvijas meistarības izcīņa futbolā

US - ASK

Šodien, 31. oktobrī plkst. 14 ASK laukumā

Krupčas RFK sastāvā vēl nevar startēt!

RFK vadība bija iesniegusi SDK-jai lūgumu, atļaut bez paredzēta 1 gada karantīna RFK vienībā darboties no Redutas pārnākūšam spēlētājam Krupčasam. SDK tomēr šo lūgumu noraidījusi.

EKSTERNU GALDA TENISA TURNIRU no 21. — 27. novembrī rīko Latvju Jaunatne. Bez visām parasto klasu spēlēm, risināsies arī cīņas jaunatnē. Izcīnā vērtīgas kausus. Tuvākas ziņas biedrībā.

Latvju galda tenisistu zaudējums Upsalā

Zviedrija - Latvija 5-4

D. Štams uzvar visus savus pretiniekus

(Pa tālruni no Upsalas)

Upsalā, 30. oktobrī. Pagājušās nedēļas sākumā Latvijas valsts vienība galda tenisā devās uz Zviedriju, kur mūsu sportistiem nolikti vairāki starti. Latvju galda tenisisti no Rīgas līdz Stokholmai brauca 21 stundas. Tvaikoni svaidīja varena vētra. Neskatoties uz to, sportisti braucieni pārcieta labi. Latviešu Stokholmā apmetināja skaistajā "Central" viesnīcā. Noskaidrojās, ka mums būs jāstartē 6 zviedru pilsētās: Upsalā (valsts sacikste), Stokholmā, Gēteborgā, Sandvigenā, Vesterosā un Norkepingā. Zviedrijā pavisām ir ap 3500 reģistrētu galda tenisistu. Stokholmā redzamas varenas halles, kur dažās

var saskaitīt ap 25 spēļu galda. Ļoti sīrnīga ir latviešu sportistu uzņemšana. Šodien Upsalā risinājās pēc skaita 4. Latvijas — Zviedrijas valstu sacikste galda tenisā. Tā izvērtās neredzēti sīva un spraiga, jo līdz pat pēdējai sacensībai vēl nevarēja zināt, kuras valsts vienība panāks uzvaru. Liešķi darbojās Latvijas meistars Dimitrijs Štams, uzvarot visus 3 zviedru spēlētājus. Štams patlaban liekas esam teicamā formā. Ceturto punktu Latvijas labā ieguva Ošins. Sākot pēdējo spēli, punktu stāvoklis bija 4-4. Joffe un Flisberga cīņai tad nu arī

vajadzēja izšķirt valstu sacikstes rezultātu. Joffe spēlēja ļoti labi un jau likās, ka mēs uzvarēsim. Taču latvju spēlētāju sāka vājt uzkrītoša nelaieme. Vairākas bumbiņas, pārveļoties tīklam, nokrita viņa galda pusē, bet dažus punktus viņš zaudēja ar negaidītiem „raitiem”. Ta iznāca, ka Joffe zaudēja un līdz ar to arī Zviedrija panāca kopējo uzvaru pār Latvijas vienību ar 5-4 rezultātu. Sacikstes bija pulcējušas vairāk nekā 1000 skatītāju. Pirmā spēle teicami spēlēja Ošins. Andersons uzvarēja mūsu Jofi 21-12, 21-16. Tālīt par šo zaudējumu revanšējās mūsu mei-

stars Štams, pārspējot zviedri Flisbergu 21-16, 21-18. Trešā spēle latvju vecmeistars Ošins uzvarēja Vegeru 22-20, 21-17 un Latvijas vienība tika 2-1 vaļošā lomā. Tad satikās Štams un Andersons. Tā bija valsts sacikstes vienīgā cīņa, kas beidzās 3 setos. Uzvarēja Štams 21-14, 12-21 un 21-17. Stāvoklis bija 3-1 Latvijas labā. Nākošās 2 spēles tomēr uzvara piekrita zviedriem: Vegera veica Jofi 21-13, 21-19 un Flisbergs — Ošinu 21-18, 21-18. Stāvoklis līdz ar to bija izlīdzināts uz 3-3. Nāca atkal Štama uzvara. Viņš veica Vegeru ar rezultātu

21-15, 21-18. Latvija veda 4-3! Nāca atkal rezultāta izlīdzinājums, jo Andersons uzvarēja Ošinu 21-14, 21-17. Publikā valdīja ļoti saspīlēts garastāvoklis. Pēdējā spēlē zviedru skatītāji silti sveica Flisbergu uzvaru pār Jofi. Flisbergs uzvarēja 21-17, 21-15. Abu setu sākumā ar daudz punktiem priekšā savam pretiniekam bija Jofe; bet pēc tam sākas neveiksmes un nāca zaudējums. Rīt Latvijas vienība spēlēs Sandvigenā, bet 2. novembrī notiks Rīgas — Stokholmas pilsētas sacikste. 7. novembrī Helsinkos risināsies Latvijas — Somijas valstu sacikste un pēc tam Tallinā iespējama cīņa arī ar Igauniju. Na.

A. Krūkliņš (Dz. APSK) uzvar soļošanā ar smaguma nešanu LAS - labākā vienība

8. oktobrī 1938. g. pirmo reizi risinājās soļošanas sacensība ar smagumu nešanu. Torētā dalībniekiem bija jāveic 25 km distancē ar 12 kg smagumu. Uzvarēja — Tikins, ar laiku 2:39:11,7 st.; 2. bija nelaiķis Vilis Buncenics ar 2:40:38,1 st.; 3. Vehters 2:40:38,8. Vakar, kad pēc 5 gadu pārtraukuma risinājās kareiviskais sporta veids — soļošana ar smaguma nešanu, laika apstākļi soļotājiem bija nelabvēlīgi, jo visu sacensības laiku līnāja, turpretim pirmajā sēda veida sacensībā laika apstākļi bija tiešām jauki. Pieteikti individuālā sacensībā bij daudz vairāk dalībnieku, bet startēja tikai 11 soļotāju, jo daļa dalībnieku starta vietā ieradās bez „pavadoņa” — ceļa somas, kurā novietot 10 kg smagumu. Risinājās arī vienību sacensības, kurās piedalījās 7 vienības ar 27 soļotājiem. Sportisti, apbruņojušies ar mu-

guras somām, kuras saturā gan apsega ar grāmatām, gan arī grāmatu vietām dalībniekam bija pat kļūgeli. Vācu jaunatne, kas pēma līdzdalību vienību sacensībā, izturējās gan pārāk „militāri”. Viņu skatītāji un dalībnieki bija piemēru, ka sporta laukumā jāsarūnājas valsts valodā. Viens otrs vācu „militārais” jaunietis caur mērķi gāja tikko uz kājām turēties. Jāautā — vai tā bija demonstrācija vai līdzdalība sporta sarīkojumā? Dalībnieki, atstājot LSB laukumu, dodas uz Vidzemes šoseju, jo jāveic 20 km distancē. Pa ceļam vienam otram dalībniekam notiek arī pa kizmal. „Ceļa kule” ir par smagu un grauž vai arī izturība atstājusi sacensojus. Distanci uzdod Asars un Buchrots (E. Krūmiņa filcu fabr.), bet smagumu nolikvidē Kazimīrs un turpina soļot bez tā

Saprotams, ka līdz ar to viņu diskvalificēja. Braši uzskatīja soļošanu Krūkliņš (Dz. APSK) un to arī beidz kā pirmās, tālu priekšā pārgāj, uzrādot laiku 1 st. 48:20,0 min. Viņa soma arī bija lielāka, jo tajā atradās, lai nebūtu garšcīņīgi, grāmatas un vienas sega. Sīvāko cīņu izcīna Lauzējs (13. BAPSK) ar Krauliņu (LDzB), bet izturīgāks izrādās Lauzējs, un tas distanci beidz kā otrs, ar laiku 1:55:40,0 st.; 3. bija Krauliņš — 1:56:20,0. Kā ceturtais pienāk Teters (LSB), kura laiks tieši 2 stundas. Cauri mērķim kā piektais iet Keišs 2:08:56,0 st., bet pārsverot ceļa somu, izrādās, ka trūkst no 10 kg smaguma 3,5 kg, tādēļ seko diskvalifikācija. Savādi, jo visiem pārējiem smagums bija pieaudzis, bet Keišam pēc veiktiem 20 km pat muguras somā novietotais smagums — „izsvīdis”. Piektais vietā ierindojās Rorbachs (ASK) 2:08:45,0 st.

Sestais bija Osis (US) 2:32:00,0 st. Neorganizēto dalībniekos pirmo vietu izcīnīja Koslins (E. Krūmiņa filcu fabr.), kas caur mērķi gāja gan kā sestais. Viņa laiks 2:11:00,0 st. Minētais dalībnieks gan bija pārāk vasarīgi tērpiņš, bet kā jaunākais dalībnieks, cīņas laistumā drēģnumu nejutā. Turpmāk nebūtu pieļaujami pie starta tik vēlā sacikšu periodā laikt ar tik vasarīgiem tērpiņiem. Vienību sacensībā organizēto grupā startēja tikai viena vienība, bet neorganizēto — 6 vienības. Sacikšu noteikumi paredz, ka pēdējie 20 m vienībai (3 dalībnieki) jānosolo vienkopus. Organizēto grupā pirmā vietā — LAS vienība, kas ceļā sabija 2:06:20,0 st. un kurā soļoja — Deičs, Leingarts un Mansons. Viņi arī uzrādīja labāko laiku, vienību sacensībā Neorganizēto grupā startēja Vācu jaunatnes savienības 6 vienības. Uzvarēja 2. vienība

(Freidenfelds, Māse un Steinbergs), ar laiku 2:09:20,0 st. 2. bija 1. vienība 2:14:31,0; 3. vieta — trešā vienība 2:15:10,0; 4. vietā — ceturtais vienība 2:16:20,0; 5. vietā — piektā vienība 2:17:00,0; 6. vietā — sestā vienība 2:17:24,0 st. Tagad varam droši teikt, ka noslēgusies vieglatletikas sezona, jo šī bija pēdējā sacensība šajā sporta nozarē. Turpmāk vēlēsimies, lai kupaļks būtu dalībnieku skaits jaunajās sacensībās — kā orientācijas skrējienā, tā soļošanā ar smagumu. Lai atļauts atgādināt, vieglatletiem — nesajmīretat vingrošanu tā ir ļoti viegli izvedama, ja jūsu rīcībā ir valsts trenera V. Rinnes grāmata „Sporta vingrošana”, kuru arī vakar saņēma ikviens sacensības dalībnieks, kas beidza distanci. Individuālo sacensību uzvarētāji saņēma glītus rokas pulksteņus. V. L.

Kas būs rudens futbola meistars 1. ligā?

Vakar 1. ligas futbola meistarībā absolūvēja pēdējās kārtas sacikstes, bet vēl izcīnāsmajs vairāki daudz atliktās spēles. Rudens meistarū 1. ligā var izcīnīt VEF, Nodokļu departamenta un LAS vienības, kuras arī vakardienas cīņās savus pretiniekus pieveica. Negaidīti augstu 6-0 uzvaru guva VEF par spēciģo LDzB vienpadsmitu. LDzB ar šo zaudējumu zudušas visas cerības ierindoties 3 spēciģāko vienību starpā. Punktu stāvoklis 1. ligas futbola meistarībā šāds: Nodokļu departaments 17-3; LAS 16-4; VEF 15-3; LDzB 13-7; JKS 12-8; Unions 11-7; LSB 10-10; SKSB 8-10; Reduta 5-13; Starta 4-14; Makkabi 3-19 un JS 2-18, 1. LIGA.

VEF — LDzB 6-0 (3-0). Negaidīti augstu uzvaru guva VEF pret LDzB. Pie smagā zaudējuma LDzB galvenokārt vainojama vārtsarga Katlapa tiešām neveiksmīgā darbība. Spēles sākumā pāris bīstamus stāvokļus likvidā VEF vārtu vīrs Vizla, bet tad uzbrūka „vefēši” un nav ilgi jāgaida līdz rezultāta jau ir 1-0 VEF labā. Šo pakalpojumu VEF izdarīja Peičis. Drīz atkal ir kritušī LDzB vārti, bet šoreiz tiesnesis saskatījis pārkāpumu un guvumu neatzīst. Zēms Peiča sāvīens atrod vietu dzelzceļnieku vārtos, un nu jau VEF pārkums teicas 2-0. Pārsvars ir VEF pusē un drīz Peiča paaugstina rezultātu uz 3-0 savas vienības labā. 2. puslaika sākumā Peičam LDzB vārtņieka kļūdas dēļ izdodas gūt vēl 1 vārtus. Gadas gan arī LDzB pa izrāvīenam, tomēr šoreiz viņu uzbrucēji pavisam neprot izmantot pat labas situācijas vārtu gūšanai. Burzma pie dzelzceļnieku vārtiem, kļūdas vārtsarga Katlaps un pussargs Galsons ir tik nelaimīgs, ka pats ierada bumbi savos vārtos. Spēles pēdējā minūtē Freimanis sit stūri, tas lido tieši vīrsū LDzB vārt-

argam, bet notiek neticamais: pret viņu atsitoties bumba ielido 6. reizi LDzB vārtos. VEF uzvara gan bija pelnīta, bet rezultāts tomēr šķiet pārāk liels. Uzvarētāju vienpadsmit sēds: Vizla, Aunins, Dambērgs, Prāmis, Kārlīņš, Jansons, Peiča, Rozīte, Neimanis, Freimanis un Peičis. Piezīmējams, ka īsi pirms sacikstes beigām tiesnesis no laukuma noraidīja VEF aizsargu Aunīnu par rupju spēli. Cīņas vadītājs H. Kreicērgs apmierinājās. LSB — Starta 9-1 (3-1). Pilnīgs pārsvars bija LSB pusē, kurai izdevās savu pretinīeku veikt ar pārliecinošu rezultātu. LSB centra uzbrucējs Vīļmūsons, kurš vakardienas spēlē atzīmēja savu 15 gadu darbību

sportā laukumā, rādīja ļoti labu spēli, gūstot savai vienībai arī 3 vārtus. Startis nespēja iesist arī vienu 11 m soda sitienu. Uzvarētāju vārtu guvums sadalās: Veinbergs un Vīļmūsons katrs — 3, Liepa — 2 un Remers — 1. LSB cīņijās ar sādīem spēlētājiem: Lasis, Lašmanis, Abols, Kazāks, Rozentāls, L. Rozentāls R., Remers, Veinbergs, Vīļmūsons, Liepa un Lucs. Krietni spēli vadīja tiesnesis B. Halts. LAS — JKS 1-0 (0-0). Intrīģējošā spēle risinājās spēciģo 1. ligas vienību LAS — JKS starpā, kur tikai 1 min. pirms cīņas beigām LAS izdevās ar 1-0 rezultātu uzvarēt. Spēles sākumā pārsvars ir JKS pusē, bet uz puslaika beigām labāki darboties sāk LAS

vienpadsmitis. Cīņas otrā daļā lielāks pārsvars jau ir LAS pusē, bet JKS darbojas ar visai bīstamiem malējo uzbrucēju izrāvīenim. Pāris minūtes pirms sacikstes beigām, no malas Jēgora izspēlētu bumbu Znatnājs neturami ievada „līnīķu” vārtos. Vēl bīstams mirklis ir pie JKS vārtiem, kad Hermanovska izpildīts brīvsitiens trāpa vārtu stabu, bet atlēkušo bumbu vērtēiz vārtos šauj Aboliņš. JKS vārtsargs Haldajevs tikko spēj viņa sāvīenu ievadīt stūrī. Vēl stūra sitiens nav izpildīts, kad tiesneša svīpiens vēsta cīņas beigās ar LAS 1-0 uzvaru. LAS ierindā bija: Anševičs, Strods, Liepa, Kleins, Hermanovskis, Akermanis, Arndts, Jērgers, Znatnājs, Aboliņš un Roberts. LAS sastāvā intrūka aizsarga

Vai nevarētu vienmēr tā?

Pēc mūsu basketbolistu uzvarām Berlīnē, mūs patīkami pārsteidza dažu Lietavas laikrakstu apsvēkumi mums sakarā ar panākumiem. Arī Lietavas sporta kameras priekšēdētājs atsūtījis LFK un SK apsveikumu. Mēs no savas puses esam vienmēr cildinājuši mūsu kaimiņu sasniegumus sportā un esam vienmēr tiem visu labāko vēlējuši. To zin arī mūsu lasītāji, jo tieši „Sporta Pasaulē” šī ziņa ir celmlauzēja. Tāpēc mūs silti pārsteidza šoreiz mūsu dienvidus kaimiņi. Vai mūsu sekla būtu laba zemē kritusi? Lai Dievs dotu! Būsim arī uz priekšu savstarpīgi uzmanīgi un iecietīgi, jo tiešām miers un saticība bāro un izveido lielas lietas. Arī citu valstu priekšū būsim Baltijas valstu patrioti un viens otram izpalīdzēdami un labu

vēlēdami celsim mūsu valstis par starptautiskām sporta kāpnēm uz augšu. MODERNUS SPORTA TĒRPUS. TRENĪNA TĒRPUS VINGROŠANAS TĒRPUS. Studentiem (cēm), Skolniekiem (cēm), Aizsargiem (dcēm), Policistiem. MUGURSOMAS. Visu biedrību izsūtās sporta nozīmē piedāvā. Ž. Vikš-Soboļevskis. Sporta apģērbu darbnīca - veikals Rīgā, Gertrūdes ielā 18, tel. 92266.

Tā tad, roku rojā uz priekšu un uz augšu! T. S. 2. RAK INTERNĀS MEISTARSACIKSTES GRIEKU - ROMIEŠU CĪŅĀ. notiks 1. un 4. novembrī pl. 19.30 — Elizabetes ielā 85a. Svēšanās pl. 18. Vairāk kā 20 dalībnieku izcīnīs goda biedru Ed. Abelkaina ceļojošo balvu. Minētās sacikstēs iejā brīva. IZLASES CIKSTONIEM TRENĪNS. šodien pl. 17, Sporta namā. Obligatorijs jāierodas: Mucienīkam, Beinarovičam, Kundzinam, Pīram, E. Kalniņam, Skopīnam, Daņilovam, Ataram, Jasperam, Ozoliņam, Peimācīm, Kīsim, A. Kalniņam, Smīltenam, Dumpīn, Bietagam un Skujam.

Nodokļu Departaments — Strazdumuiža 3-1 (2-1). 1. puslaika spēle bija vienlīdzīga un ļoti strauja. Spēles otrā daļā neliels pārsvars bija NDDBB pusē, kas arī nodrošināja savu uzvaru. Strazdumuižai goda vārtus iesita Ginters. Spēli labi novadīja Veinbergs. 2. LIGA. RPIDBB — Amatiērs 3-0 (1-0). Ielu dzelzceļnieki atradās visu spēles laiku lielā pārsvarā, izcīnot pelnītu uzvaru. Vārtus ievāva Jurciņš — 2 un Dzelzkalējs — 1. Ielu dzelze darbojās grozītā sastāvā: Bērziņš, Ārens, Viša, Freibergs, Flencendorfs, Kupča, Jurciņš, Zīle, Šauvers, Dzelzkalējs un Pulķukēlns. Ar šo uzvaru, Ielu dzelze vienība izcīnīja rudens meistarū 2. ligā. Punktu stāvoklis 16-0, bet vārtu atiecība 18-6. Amatiērs ierindojās 2. vietā. Cīņu korekti vadīja K. Paegle. Spar.

Eriks Mesnieks

Kurī būs?

Ar katru dienu, ar katru stundu 1938. gada tuvojas noslēgumam. Ar katru brīdi aktuālāks paliek jautājums: kas būs 1938. gada trijlabākā sportisti? Tiesām, šis jautājums sporta dienas kārtībā ir, varbūt, tikpat ievērojams, kā kaut kurš cits fakts: dažādās sporta cīņās, sporta jautājumu kārtošana u. t. t.

Interesanti zināt, ko zīlē laudis tālu no mūsu valsts galvas pilsētas Rīgas, laudis, kuriem nav izdevies redzēt daudzās slavenās sporta cīņās, laudis, kas visu informāciju gūst tikai no laikrakstu slējām. Un tomēr, daži labe ļoti plaši zin visus sporta jautājumus, ja arī ne sīkumos, tad katrā ziņā eksāmenu varētu izturēt uz četri. Tas savā ziņā ir sasniegums! Ko tad domā šie sporta entuziasti par š. g. trijlabākā sportistiem? Kas, pēc viņu domām, tie būtu?

Kāda pagasta prominenta personā katečēns: „Ja līdz šī gada beigām neradīsies jaunas sporta sensācijas, ko latviešu sportisti pēdējā laikā tik uzkrītoši rada, tad, pēc manām domām, pirmo vietu vajadzētu gūt 1937. gada 3. labākajam, proti: Alfonsam Bērziņam. Vēl šķērsošanas sportā ir daudz apbrīnājami labus sniegumus devis. Otru pēc kārtas lieku solotāju Liepaskalnu. Trešo — cīkstoni Ozoliņu. Vispār jāsaka — būs daudz ko galvas laurīt, lai tiesām izraudzītu labākos no labākajiem.“

Kāda dāma turpretī saka tā: „Zeits — Liepaskalnam; sudrabs — Bērziņam; bronza — Ozoliņam.“ Tik lakoniski pateikusi, tā ātri aiziet.

Te atkal viena no mūsu jaunatnes pārstāvē, kas Rīgā mācās gimnazijā, saka: „Es

pirmo esmu izraudzījis Ozoliņu, jo man patīk stipri vīri un viņam arī ir sasniegumi. Otrā vietā Bērziņu, trešā — Liepaskalnu.“ Tik Hela interese ir par labāko sportistu izvēli. Vajaga tikai iepazīties, kas būs labākie? — un debates let tūlīt vajā. Interesanti arī tas, ka gandrīz visi, ar ko esmu runājis, min trīs vārdus: Bērziņš, Liepaskalns, Ozoliņš, kaut gan katrs savādā grupējumā. Un, tiesām, šiem trim vīriem ir brīlanti sasniegumi: Bērziņš — patreiz ceturtais labākais ātrslidotājs pasaulē; Liepaskalns — pasaules rekordu īpašnieks soļošanā; Ozoliņš — otrās vietas ieguvējis grieķu - romiešu cīņā Eiropas meistarsacīkstēs. Un nu rodas jautājums: vai šie trīs klās labākie? — Mīļie draugi, gaidīsim nākošā gada sākumu. Tad redzēsim, vai jūsu domas būs piepildījušās; vai tie, uz ko jūs likāt cerības, būs izpelnījušies mūsu dzimtenes — Latvijas labāko sportistu nosaukumu.

Ak, likteņa ironija! Dabūju atpēst aploksmi, jo ejot uz pasta sastāpu kādu cīkstoni kungu, kas agrāk bijis ievērojams futbolists. Ievaicājos arī tam par augstāko jautājumu. Un te nu sastāpu tīri jaunas domas. Viņš domā vairāk par futbolu un tāpēc domas arī futbolistiem. — 1. ešibelis; 2. Pētersons; 3. Liepaskalns. Vispār cīkstoni kungu min vairākus sportistus, no kuriem pēc viņa domām vajadzētu būt labākajiem. Tie būtu: visi trīs iepriekš minētie, Bērziņš, Lūdmanis, L. Pūce, Ozoliņš, Bebris, Lauks, Vitols un no basketbolistiem arī viņš min Vanagu, Kramli, Melderi, Smiņu — „Redzēsim!“ nosaku un šķiramiēs.

Daži vārdi par treniņu

Treniņu savā ziņā par uzskatīt arī kā zināmu tīkumisku jēdzienu. Trenēties nozīmē ne tikai vingrināt savus spēkus un attīstīt savas fiziskās spējas, bet arī kārtīgi dzīvot. Treniņš nav tikai fizisko spēju, bet arī gribas izkopšanas un vingrināšana. Jo garāka distānce, jo viņas pienācīgi labai veikšanai lielāka nozīme kārtīgam dzīves veidam.

Katrs mēģinājums sasniegt labu rezultātu iziet no cenšanās pēc iespējami pilnīga skrīsošanas stila. Ja treners grib, lai viņa audzēkņi gūst panākumu, tad viņam ta iepriekš rūpīgi jāizstudē, jācenšas atrast tīklab visas fiziskās kā arī psihiskās nepilnības. Ja treners, vadoties pēc saviem novērojumiem un pieredzējumiem vien, nespēj kādu jautājumu atrisināt, jāaicina tīklā cīti speciālisti, varbūt ārsts. Ārsts lauku pa laikam jāpamēķis visiem audzēkņiem, jo šāda kontrole par lauku nebūs nekād, bet daudzus gadījumos pārsargās no kārtējumiem veselībai. Ārsta pārbaude katrā ziņā nepieciešama katrā stingrākā treniņa laukumā sākumā. Vispār sporta skolotājiem un ārstiem jāstrādā roku rokā, jo tikai abu kopīgās zināšanas dod visu nepieciešamo, lai attiecīgais treniņa darbs vaiņgotos panākumiem.

Kas tad nu treneram būtu jāņem vērā? Vispirms — ikviena audzēkņa augums un fiziskās spējas. Jāvēro svarīgāko muskuļu grupu pēk un elastība, locītavu lokanība, iekšējo orgānu spējas, noguruma robeža, elpa, vispārējais veselības un fiziskās attīstības stāvoklis. Tālāk jāvēro — gribas spēks un neatlaidība. Lai pārskats būtu pilnīgs, jāņem vērā arī audzēkņa darbs un sāmniecīkie apstākļi. Tikai pēc tam, kad viss minētais rūpīgi apēvēts un pārdomāts, treners var mēģināt atbilstoši pasū grūtāko un svarīgāko jautājumu — kas un kā jādara, lai audzēkņi zināmā disciplīnā pa pastāvīgi labāko rezultātu likni sasniegtu iespējami lielāko pilnību. Dabīgi, ka šo jautājumu katrā gadījumā var atrisināt tikai individuāli. Kas vienam der, otram var būt pilnīgi nepiemērots. Ja paredzētais darbs neatbilst audzēkņa spējam, ja tas pārāk viegls vai arī pārāk grūts, audzēkņa rezultāti būs nestabili, pasta-

vīgi svārstīsies. Paredzot turpmāko darba plānu arī pašam audzēkņim jādomā līdz un jācenšas šo trenera pienākumu atvieglot. Te nu mēs nonākam pie samērā populāras patiesības, ka pēc būtības daudz vieglāk trenēt vecu „specialistu“ nekā iesācēju, sevišķi, ja pēdējais kaut kādu lemeļu dēļ kļūst iedomīgs. Protams, arī vecais laura nedrīkst būt iedomīgs, kas gan, par nožūdošanu, gadās diezgan bieži.

Treneram vajadzīgas ļoti asas novērotāju spējas un it kā nojauta — ko un kā zināmā gadījumā darīt un kā rīkoties. Pēdējais apstākļis sevišķi svarīgs, piemēram, pie pārtrenēšanās noteikšanas. Pārtrenēšanās tuvošanās ļoti grūti noteikt, ja ar audzēkni nav pastāvīgi kopā vai arī ja pēdējais nav izstrādājis auguma svaru tabulas un nodarbību pārskatu, kurā būtu atrodama sīka pēdējās nedēļas sasniegto rezultātu likne. Vispār jo treners labāks sava ārda speciālists un cilvēcīu pazmējs, jo tas ātrāk uztvers dažas brīdinošās pazīmes.

Zīmīgākās pārtrenēšanās sākuma pazīmes ir — nepatika un it kā nervozitāte treniņos, arī pēc atpūtas dienām. Tālāk — vienmēr vienādi rezultāti, kuri tomēr strauji pasliktinās, vienā treniņa reizē skrīsojums biežāk atkrītojot. Tālāk — zem sākū laukmeta jeb tā sauktā vasaras laukmeta normas noslīdējis ķermeņa svārs. Pēc jaunākām atziņām un novērojumiem ļoti noteikti pārtrenēšanās sākuma pazīme ir strauja dzīvības tilpuma samazināšanās. Skrīsojums, it sevišķi 400-metrinieks, vairs nespēj pietiekoši dziļi ie- un izelpot. Šķiet, ka šeit stingrā treniņa dēļ samazinājies plānu elastība un tādēļ skrīsojums vairs nespēj izturēt tempu. Šī apsvēruma pareizību apstiprina ļoti daudzus skrīsojumu rezultātu likņu pētījumi un salīdzinājumi.

Visas minētās pazīmes norāda nepieciešamību pēc zināma pārtraukuma, lai skrīsojums atkal atgūtu patīku trenēties un uzkrātu spēku un nervu enerģiju. Pastāvīgs pārtrenēšanās pārtrenēšanās gadījumā ir miers un miegs. Vecs un daudzkārt pārbandīts likums — jo lielāka piepūle, jo pēc viņas nepieciešams ilgāks miers. Ar vārdu piepūle mēs šeit sapratīsim sacīkstes. Tās pretēji treni-

ņam prasa ne tikai muskuļu, bet arī nervu spēku un izturību. Kas tad nu īsti ir nervu spēks un kāda viņam nozīme? Mēģināsim to paskaidrot ar mazu piemēru. Acherēsimies, ka skrīsoja muskuliem liek darboties viņa griba un šīs gribas radītais nervu kairinājums. Tīklā minētās kairinājums jeb impulss kļūst vājāks, arī muskulis reaģē vājāk un no tā vairs nevar izlabūt iespējami labāko sasniegumu. Skrīsojām, kā saka, nav asuma! Nervu kairinājumu rada nervu nodarbināšana, nervu sasprindzināšana.

Lai nervi atkal varētu labi veikt savu uzdevumu un nodot muskuliem iespējami spēcīgu impulsu, tiem pienācīgi jāatpūšas. Nervus atpūstina un spēcina miegs, miers, fiziska atpūta un dabīgs dzīves veids. To ko saviem novērojumiem vislabāk zina vecie „lauvas“, kuri pirms lielām cīņām vienmēr cenšas izbraukt uz laukiem un pēdējās dienas pavēdīt vai nu makšķerējot vai vienkārši noko nedarot.

Muskuļu nogurumu likvidēt ir daudz vieglāk. Te ar speciāliem paņēmieniem — masāžu, izsūtināšanu u. t. t., var samērā ātri izīrīt no nogurumvielām pat stipri samocītos muskuļus un atdot tiem agrāko kontrakcijas spēju un elastību.

Tagad dažus vārdus par pašu treniņu. Vardroši apgalvot, ka mūsu skrīsoju lielākā daļa treniņš par maz. Vēl vienmēr nav izzudušas bailes no pārpūlēšanās brīcām. Tādēļ, šķiet, nebūs par ļaunu vēl lieku reizi atkārtot, ka kārtīgi dzīvojot un pareizā treniņā gatavojoties, veselam cilvēkam nav ļaunīga arī pavīsam neiodomājami smaga piepūle. To spīdoši pierādījuši daudzie vīdus un garo distāncē skrīsoji visās pēdējās olimpīdēs. Tāpat īndiņu gargabnieki uzrādījuši netīcama izturību distāncēs, kas vairākkārt pārsniedz klasisko maratoni. Mēs šeit, protams, nedomājam minētos sasniegumus cīdīnāt vai uzstādīt par mērķu ikvienam caurmēra sportistam, bet tikai aizrādīt, ka iespēja pārpūlēties ir ļoti maza, jo tikai organisms plānveidīgi sagatavots un visu laiku vesta kārtīga dzīve. To arī apstiprina praktiskie novērojumi. Pārpūlēšanās īso distāncē skrīsoju vīdū ir ļoti, ļoti reti. Sprinte ir vispiemērotākās skrīsošanas veids jaunatnei. Pateicoties šajai, bet intensīvajai piepūlei, tas lieliski ietekmē visa jaunā organisma attīstību. Tā tad: katrs var droši ikdienas sprintēt, un tam nav no mazākā lemeļa baidīties no pārpūlēšanās. Dažādu treniņā veicamo ikdienas nodarbības veidu maiņa padara treniņu organismam vēl nodroīgāku. Sakarā ar to ātrāk pieaug arī iespēja sasniegt labus rezultātus. Treniņa nodarbību veidi vienmēr jāmaiņa. Pēc vieglākām nodarbībām jāseko grūtākām un otrādi, tāpat pēc stingrā treniņa vai sacīkstēm nākošā dienā jābūt vai pilnīgam mieram vai arī tīklai ļoti vieglām nodarbībām. Ja treniņš bijis tīkl stingrs, ka radušās pat muskuļu sāpes, nav nekādas jēgas to turpināt tikpat intensīvi. Nogurušu muskuļu nedrīkst trenēt. Cīklīm vārdiem — nogurušam skrīsojām nav pareizas stīla un kustību izjūtas. Viņš cenšas no piepūles izvairīties ar nepareizu auguma stāju un nepareizām, nepietiekoši intensīvām kustībām.

Vienkāršākais treniņa pamatlikums — kārtīgi strādāt un pareizi atpūsties. Šis likums patiešībā nemaz tik vienkāršs nav, tas tīklab skrīsojām, kā viņa treneram daždos gadījumos liek kriekni padomāt un palauzt galvu. Išo darbu mērauku var noteikt tīklai kopīgi apēvērot visus apstākļus un iespējas, tāpat tīklai abu kopīgā, cīklā sadarbībā iespējas noteiktā, iepriekš paredzētā dienā sasniegt personīgo rekordformu, t. i. labāko dabīgi iespējamu rezultātu.

Parastais uzskats ir tāds, ka sacīkšu formu jāpastāv apmēram 4—6 nedēļas, jo šai laikā notiek visas svarīgākās sacīkstes. Vispār, sprinteriem sacīkšu forma ir ļoti nestabila un to var jūtami iespīdot pat pāris stīngrās cīņās.

Lai šo sacīkšu formu sasniegtu īstā brīdī, jāparedz un jānosaka zināms laiks priekš sagatavošanās. Rodas jautājums, cik ādam sagatavošanās laikum jābūt īlgam. Te nu jāsaka, ka attiecībā uz sprinteriem tas vēlams labāk īsāks nekā garāks. Mūsu apstākļos galvenās cīņas notiek jūlijā — augustā. Treniņu brīvā dabā var sākt martā vai aprīlī. Stīngraļais — trīs mēneši — būtu ļoti piemērots gargabniekiem, metāļiem, daudzcīkniekiem, arī 400-metriniekiem, bet tīkliekim sprinteriem tas ir par garu. Ir jau, protams, arī izņēmumi, bet visumā mums tomēr jārēķinās ar caurmēra cilvēkiem un to īpašībām. Sprinteru dabā ir viena nelāga īpašība — tie ātri kļūst apātiski un zaudē darba prieku. Viņi, kā saka, sasniegt sacīkšu formu priekšīklācīgi. Īpatnais cīņas prieks, temperaments, godkārbība, zīemā uzkrātā nervu enerģija, viss tas viņus mudina sasniegt labus rezultātus jau vasaras pirmā pusē, bet vēlāk — īstā sacīkšu laikā, viņi bieži vien šiem rezultātiem netiek vairs pat tuvu. Šādos gadījumos — pirms lielākām sacīkstēm pareizākais — nēnt tā saukto „treniņa atvaļinājumu“ un to izmānot, uzturoties iespējami vairāk brīvā dabā un nodarbojoties ar visu cītu, tīklai ne ar savu specialdisciplīnu. Protams, šai laikā nepieciešams arī pilnīgi nevalnojams dzīves veids. Parasti šāds atvaļinājums sprinteriem atkal atdod spraigumu un cīņas prieku un tie attiecīgajās sacīkstēs var sasniegt iespējami labāko.

Politika un sports

Sakarā ar politisko stāvokli centrālā Eiropā, uz lauku bija pārtraukta arī sporta dzīve. Dažas nedēļas atpakaļ, ka savā laikā tīklā ziņots, bija atklāta futbola sacīkste starp Čehoslovakijas un Ungārijas sastādītām vienībām. Čehoslovakijā, un arī dažās citās valstīs, neotika vairāki lielāki sporta sarīkojumi. Pavisam bez pārtraukumiem sporta sarīkojumi notika vienīgi Anglijā.

Arī kara laikā 1914.—1918. g. angļi izveda futbola meistarības izcīņas amatieru līgai. Ungārijas - Itālijas vieglatlētikas sacīkstes nesen tīklā atklātas, atklāta tīklā arī Ungārijas-Rumānijas futbola sacīkste. Francijā daudzi sporta sarīkojumi notika ar samazinātu dalībnieku skaitu. Savās kāraspēka daļās bija īsāki vesela rinda pazīstamu sportistu, to skaitā tenīstis Boroha, velospedīstis Ledžuks, Aršasība u. c. Notikumi sevišķi atsaucās uz Francijas futbola, Sašo cīeta zaudējumu, spēlējot bez savas aizsardzības slavenībām — Di-Lorto, Kazanovas un Matlera, kuri visi īelīst arī sastādītā vienībā, tāpat arī bez sastādītās centra Kurtua un malēju Fečīnēkā, kurš būdams Čehoslovakijas pavalstnieks, nesen pārgāja Francijas pavalstniecībā. Tāpat zaudēja Parīzes Rasing, spēlādams bez Jordana, Venana un Geiserera. Mēcs vienkāri uz spēli nerādās, brīdīnādams Francijas līgu, ka no pamatsastāva palīkūši tīklai holāndietis Bakpīs un argentīnietis Telečeva. Daudzas spēles un turnīri Francijas meistarībā, ka arī kausa spēles tīklā atklātas. Paslaiku Francijas futbola vadība meklē ceļus, kā noregulēt spēļu kalendāru, kas nav viegls darbs, jo kalendārs ir pārslodots.

Br. Fr. JAUNS „SPENGLERA KAUSS“ HOKEJISTĪEM.

Jau kopš piecpadsmit gadiem Eiropas ledūg hokejistiem īcīnā bij pazīstamais „Spenglera kauss“. Šī kausa īcīnā katru gadu decembra mēneša beigās notiek Davosā. Pagājušo gadu kausa ceļošanu īzbeidza Prāgas LTC vienība, kas to ļoguva savā īpašumā. Kauss bīcīnā bījis 15 gadus. Šīgada sacensībām nodībīnāts jauns kauss un arī īelūgtas vienības no Anglijas, Vācījas, Polījas un Šveīces to īcīnāt.

25000 DALĪBNIĒKU „VOROŠILOVA KROSSA“.

Kījevā tīklā sarīkots „Vorošilova kross“, kurā piedalījās 6000 dalībnieku. No 3480 vīr. labāko lauku uzrādīja Gazarehī. Sākuma distāncē — 5000 m, pa stīpi sīlikto apkārtnī — skrīja ap 1500 cilvēku. Uzvarētājs palīka Daļūlūskīns ar lauku — 18:11; 500 m skrīcījēnā sīevīetēm uzvarēja Nežabītovskaja — 1:29 minūtēs.

Sporta kalendārs

- Futbola: ASK lauk.: US — ASK (vīrsīlīga).
- 14.00 Sporta namā: Basketbolā sīevīetēm NFLA—US; vīrsīeīm LFLS — Starts.
- 19.15 RIT, 1938. G., 1. NOVEMBRI.
- 19.15 Sporta namā: Basketbolā sīevīetēm — pīlsītu sacīkste Kaupa — Liepāja. Vīrsīeīm: LFLS — ASK.
- 19.30 I. RAK telpās: īnternas sacīkstes grieķu - romīešu cīņā.

Maskāvā „Vorošilova Krossā“ pītelcās vairāk kā 26.000 dalībnieku - sportistu. Dīnamo pītelcā 7870 skrīcījēji, Maskavas garnīzons — 6500, Spartāks — 2500 u. t. t. Pīrmo reīz tīklā īzvešts arī 3000 m kross Maskavas futbolīstēm, kurā pēms daļību ap 1500 futbolīstū.

Br. Fr.

Vakardiena Eiropas futbola laukumos

Hungaria — Sceded 1-1!

Anglijas meistarībā Evertons cīēs smagu zaudējumu

(Specialīzīojumi „Sporta Pasaulei“)

Budapeštā, 30. oktobrī. Savā zīņā krietnā sensācija īdienā notīka Ungārijas futbola meistarības īcīnā, kur spēkojās abas Rīgas futbola draugu pāzīgas Hungaria un Sceded. Sacīkste ībeīdās 1—1 neīzšķīrtī. Pārējo cīņu rezultāti bīja šādi: Ferencvaros — Scīrketaxī 6—3; Ujpest — Budafok 8—1; Elektrom — Phōbus 2—1; Solnokī — Bočkai 1—0 un Zuglo — Salgotorīan 2—1. Vadošā vīetā ar 15 punktiem vēļ īpojām ir Hungaria; tālāk seko Ujpest — 14 punkti; 3. Kīspest —13; 4. Ferencvaros — 12 punkti. Hungaria absolūvēīši dažās spēlēs vairāk nekā pārējās vīenības, tādēļ tās stāvoklī meistarībā par sevišķī spožu uzskatīt nevar.

Londonā, 30. oktobrī. Anglijas futbola meistarības īcīnā turpīnāmās vakar sīpīgu 0—3 zaudējumu pret Leicester City pīdzīvoja vadošā Evertona vīenība. Derby County pārsīēja Chelsea 2—0, bet Bolton Wanderers pīrmo reīzī savā laukumā zaudēja 1 punktu, spēlējot 1—1 neīzšķīrtī ar Arsenalu. Pēdējā vīetā esošā Bīrmingham vīenība ļoti smagi ar 3—0 rezultātu sīta Aston Villu. Vāji veīcās pagājušā gadā teīcamas sekmes guvušā Wolwerhampton vīenība, kas arī va-

kar ar 0—1 rezultātu zaudēja pret Middlesbrough. Anglijas meistarībā 1. vīetā pātreīz ir Derby County (spēlētā 1 spēle vairāk nekā Evertonom) ar 20 punktiem; 2. vīetā Evertons — 18; 3. Bolton Wanderers — 15. Arsenals ir 10, Aston Villa — 14. un Wolwerhampton Wanderers tīklā 18. vīetā!

Romā, 30. oktobrī. Itālijas futbola meistarībā īpojām pārstēīdzošī labī sokas Līgorīa vīenīpadsmitam, kas īdienā uzvarēja Bari 1—0. Pārējo īevērojāmāko cīņu gala rezultāti bīja sekojošī: Torino — Lazio 1—1; Ambrozīana — Trīestīna 2—1; Juventus — Genova 1—1. Ved Līgorīa — 14 punkti; 2. Torino — 10; 3. Ambrozīana — 9. Tabeles īeījasgālī ir 3 ļoti spēīgas vīenības, kas meistarībā īlielu lomu spēlēja īepriekšējā sezonā: Juventus (ar Itālijas valsts vīenības aizsardzību!!!) atrodās 14. vīetā; Trīestīna — 15., bet Milan pat pēdējā vīetā!

Cīrīchē, 30. oktobrī. Spīdošī savas spēles Šveīces meistarībā apsolvē Grasshoppers, kas īdienā uzvarēja Young Fellow vīenīpadsmitu 1—0. Nordstern pārsīēja Chaux de

Sonds 3—0, bet meīstars Lugano uzvarēja Bazel 1—0. Tabeles priekšīgalā ar 14 punktiem ir Grasshoppers; 2. v. Nordstern — 12; 3. Lugano — 10 punkti. Nākošā svētdīenā rīnsīnāsīes īevērojama spēle starp Grasshoppers un Lugano vīenīpadsmitiem.

Parīzē, 30. oktobrī. Šodien Francijas futbola meistarībā eksmeīstars Olympic Marsel uzvarēja meistarīvīenību Sošo 1—0. Fīves tīklā galā ar Rouen 2—0, bet St. Etīenne pīlīgī negādīdī sīta Olympic Lille 2—0. Mūsu pāzīna Racing Club Strassbourg veīca Lens 3—2 un Racing Club Paris — Metz ar 3—2. Ved Fīves ar 10 punktiem; 2. Olympic Lille — 10; 3. St. Etīenne — 9 punkti.

Prāgā, 30. oktobrī. Smagi politiskā krīze un pēdējē notīkumi, galīgī bīja īzjukušī cīņas Čehoslovakijas futbola meistarībā. Šodien meistarības īcīnā pa daļā atjaunoja. Visas vīenības meistarībā vēļ nepīedēlās, jo daudzi futbolīsti ir aktīvā kara dīenestā. Bez tam dažām bīdībām nav arī laukumu. Tā, piem., Bratislavas Sporta Kluba laukums atrodas Vācījas pusē, bet patī bīdībā ir Čehoslovakijas teritorijā. Īevērojāmākā meistarības cīņa šodien rīnsīnāsī starp senīem sīncēnīem — Slāvīa un Sparta. Ar 1—0 rezultātu uzvarēja Slāvīa.

Bukarestā, 30. oktobrī. Rumānijas futbola meistarības priekšīgalā ir Venus vīenība — 13 p.; 2. v. Ripensia — 11; 3. Amefa — 9; 4. Karpat — 9 punkti. Ļoti svarīgā spēlē Venus īdienā uzvarēja Karpat vīenīpadsmitu 1—0.

Beīgradē, 30. oktobrī. Dīenvīdēslāvijas futbola meistarībā ved BSK — 15 punkti; 2. Jugoslavīja — 11 p.; 3. HASK — 11 p.; 4. Gradjansky — 10 p. Šodien BSK veīca HASK 2—0 un Edīnstvo pārsīēja Jugoslavīa 1—0.

Dānijas cīkstonu uzvara (Specialīzīojums „Sporta Pasaulei“) Kopenhāgenā, 30. oktobrī. Šodien Kopenhāgenā valstu sacīkstē grieķu - romīešu cīņā Dānija pārlīcīnošī uzvarēja Norvēģījas vīenību 6—1. JAUNS EIROPAS REKORDS PELDŠANŠĀ. (Specialīzīojums „Sporta Pasaulei“) Berlīnē, 30. oktobrī. Šodien vācīetīs J Bolke uzstādīja jaunu Eiropas rekordu pēldšanā, veīcot 200 m distāncī uz krūtīm 2:37.8 minūtēs. (Ofīcīalī).

LATVIJAS MOTORSPORTA SAVIENĪBAS valdes sēde rīt, pl. 16.15, Brīvības īelā 78.

Vēl daži nāves grēki

1. Ikvienas tautas loceklim mījs un svēts ir tas brīdis, kad atskāpo valsts hīmnu. Par godu valstij un tautai mums jāpaliek mīers stāvoklī. Lai arī cīk stēīdīzīgas būtu līeī kārtīošanas. Šo īso brīlīņu katrs var pacīestīes un noklausīties jaukās skaņas, kas poūz brīvlību un laimi, kas ir sīmbols brīvlī tautai un valstij. Un ja tomēr īr pīlsoņi, kas mūsū mījās tautas līgsānas „Dīevs, svēti Latvīju“ līklā grib pastaļģīties, vai vīspār darīt ko, tad gan tas laīkām nav latvīetīs un labī ar ka nav. Sportīstī, jūsu gādīts īr daudz, daudz tādu brīžu, kad atskāpo mūsū valsts hīmnu, rādīet tad priekšīzīmī, esīet vīl par Latvīju, esīet vīl par Vadonī!

2. Ar dubultu enerģiju ķerties pīe līetas tad, ja tā īr grūtos apstākļos. Šādī grūtī apstākļī īr lauku sporta dzīve zīemas mēnēšos. Sports īr gandrīz mīrs! Tomēr to nevajaga pavīsam īezārkot! Katrs zīn, cīk grūtī īr mīronī atdzīvīnāt un ka tā neīznāk dažā labā vīetā ar sportu. Tāpēc tagad, kad īestājīes drūgnāis laīks, rudens laīks, jo vairāk pīe darba, ar dubultu enerģiju. Īzejas no aizmīgšanas īr daudz, tīklai vīenu — aktīvītatī!

Kur ņemt Lubinasam gultu?

Vēlu naklī vakar Rīgā īerādās Kaupas LFLS basketbolīstī. Sacīkšu rīkotājiem līelākās rūpes sagādāja garais amerikāņu līetvīetīs Lubīnas, jo aīzejot JKS turīstū mīnē, kur līetvīetīs mīnīnāsīes uzturotīs Rīgā, Lubīnasa novīetošanā nevārdēja atrast glūzī vīenkāršī pīemērotī līelu gultu. Bīja pat domas īerīkot gūlas vīetu uz galda tenīsa galdu... LFLS sīevīešu vīenība sastāvā īdienā un rīt būs arī Lubīnas kundze.

Sākusēs LDzB kausa izcīņa basketbolā

No visām virslīgās vienībām zaudē tikai LAS

Aizvakar sākās LDzB basketbola kausa izcīņa Latvijas zonā, kur turpinās arī vakar, kur dalību ņem 15 vienības. Aizvakar Sporta namā notika sacīkšu atklāšana ar parādi, kurā dalību ņēma 13 vienības. Basketbolistus uzrunāja LBS priekšnieks E. Lapiņš un lūdza jauno sezonu atklāt LFK un SK ģenerālsēkretaram plkv. Hn. Rumbam. Ģenerālsēkretars nesa sporta augstākā vadītāja Sabiedrisko lietu ministra A. Bērziņa sveicienus. Sportisti Tautas Vadonim un Sabiedrisko lietu ministriem uzsauc spēcīgu „Lai dzīvo!”

Haldajevs A. — 10, Riekstiņš — 2, Raikums — 1, Rubenis, Dzērve un Dzelzkalējs — 0. RSB gūvums sadalās: Gešelis — 12, Deinhards — 11, Hartmanis — 8, Šteinmanis — 3, Klaubergs un Reimans — 0. Teicami korekti spēli vadīja Kazāks un Rupners, ASK — 8, VAPSK 75—19 (30—9).

ASK piecniekam izdevās gūt pārliecinošu uzvaru pār savu Valmieras pretinieku. Valmieras aizsargu spēle gan pazīdēja viena, otra atļautīga kombinācija, bet tehniskā pu-

se vienībai, vēl ļoti bija. Patika vālnierīšu cīņas spars un centība, ar kuru viņi guva ne vienu vien punktu. ASK punktu guvēji: Melderis — 27, Šmits — 16, Vanags — 10, Puriņš un Ārens — 8, Juste — 6. S. VAPSK vienībai grozu šepūns: Mīkšons — 10, Graudiņš — 5, Škujņis, Mucenīks, Šmits, Kārs — 2 un Daugulis — 0. Labi tiesāja Raubēns ar Ilkēnu.

LSB — 15. LAPSK 17—12 (8—5).

Negaidīti savu pretestību spēcīgai virslīgās LSB vienībai izrādīja 15. LAPSK basketbolisti. Cīņas sākumā LSB jau veda 4—0, kad nepārliecināti nevienu rezultātu izlīdzināja, bet pat veda 8—4. Līdz puslaika beigām LSB tomēr panāca neizšķirtu 8—8 stāvokli ar Kampes un Peļdes metieniem. 1. puslaikā spēle bija visai līdzīga, gan dažbrīd LSB uzbrucējiem neveicās ar punktu gūšanu no izdevīgām situācijām. Spēles 2. daļā Peļde un Graudiņš lasa savai vienībai punktus, līdz jau rezultāts teicis 15—8 LSB labā. Vēl gan saņemams aizsargu piecnieks, tomēr atgūt zaudēto nav viņu spēkos. Tā arī spēle beidzas 17—12 LSB labā. LSB grozu guvēji: Kampes — 9, Peļde — 5, Graudiņš — 3, Dīkmanis, Zariņš, Zommers un Rozentāls A. — 0. 15. LAPSK vienība sāda: Egļitis — 6, Valciņš — 4, Šrēders — 2, Degemuss, Rukuts, Meijers E. un Meijers S. — 0. Sacīkstī vadīja brāņi Augusti — labi.

LDzB — LAS 26—16 (15—9).

Vakardienas pēdējā spēlē virslīgās LAS vienība zaudēja LDzB piecniekam. Spēle visu laiku ļoti strauja un arī mazliet paasa. Cīņas pirmās minūtes LDzB jau veda 5—0, kad LAS dažus punktus atgūva, pāņākot 5—3 stāvokli. Turpmākā spēlē punkti auga LDzB labā un LAS basketbolisti ne reizi netika vadošā lomā. Puslaiks noslēdzās 15—9. 2. puslaikā LAS ne reizi nespēja blstami apgraudēt dzelzceļnieku vadošo stāvokli, kaut arī bieži mainīja spēlētājus. Pēc samērā līdzīgas spēles, LDzB atstāja laukuma kā uzvarētāji ar 26—16 punktiem. Dzelzceļniekiem grozus lemeta: Līgers — 6, Kocis — 5, Peļde, Masītis un Fogels — 4, Krasts — 3, Jirgensons — 2 un Rietamets — 0. LAS vienība sāda: Antipovs — 6, Klīve — 4, Richters, Leikarts, Grauze — 2, Aillis, Bajārs un Sarkanis — 0. Cīņa teicami novadīja G. Šilpiņš ar Liepu. Spar.

Kurš uzvarēs?



Uzvarā —

lomu spēlē netikai labs treniņš, bet arī laba veselība. Laba veselība savukārt nav tikai spēcīgi trenēti muskuļi, bet gan stipri un veselīgi zobi, kas muskuļiem piegādā barību.

Tamdej —

ALDA ZOBU PASTA ir sportistu zobu pasta, jo gādā: tīrus, stiprus un veselus zobus, dezinficē mutes dobumu un zobu starpas, patikamu, atsvaidzinošu garšu mutē.

ALDA ZOBU PASTA, Helā tūba Ls — 90.
ALDA ZOBU PASTA, vidējā tūba Ls — 55.

Aizvakar, sacensību ievadījumā, notika 3 cīņas, kas deva virslīgās vienībām uzvaras. Vakari 1. kārtas spēļu turpinājumā no turnīra jau izstājās virslīgās LAS, jo zaudēja spēli spēcīgai LDzB vienībai.

LJ — AMATIERS 36—24 (19—12).

Spēles sākumā Amatiera velksmīga darbība dod tam jau 8—2 punktu pārsvaru. Puslaika otrā daļā LJ zaudēto nevienu atgūst, bet pat nonāk 19—12 vadošā lomā, tā arī noslēdzot pirmo spēles daļu. 2. puslaikā LJ izdodas panākt pārsvaru noturēt, un Amatiers pēc tiešām labas darbības ir spiests no sacīkstēm izstāties.

LV — RKSB 36—25 (19—14).

Glūži kā pirmā sacīkstē, arī šaj spēlē 1. līgas RKSB gūst punktu pārkāpumu pret savu virslīgās pretinieku. LV piecniekā notiek maiņas, pēc kuras jau veicas daudz labāk. Puslaiks tā arī noslēdzas 19—14 LV labā. 2. puslaikā LV darbojas saskaņotī un it veiksmīgi izmetoties ir Sātņš. Spēle beidzas 36—25 virslīgās LV vienībai labvēlīgi.

STARTS — RAB 61—23 (30—6).

Jaunai Rīgas Amatnieku Biedrības basketbola vienībai pirmā cīņa bija pret meistaru Startu, kuram, protams, izdevās gūt vieglu uzvaru. Jaunais RAB piecnieks tomēr cīņās labi, it veiksmīgi darbojoties pie Starta groza. Puslaiks beidzās 29—6, bet gala rezultāts 61—20 Startam labvēlīgs.

JKS — RSB 44—34 (20—13).

1. puslaikā jaunais JKS piecnieks veiksmīgi darbojās pret spēcīgo Rīgas Sporta Biedrību, puslaiku noslēdzot 20—13 savā labā. Arī spēles 2. daļā pārsvars bija JKS vienības pusē, kurai ļoti veiksmīgi grozu guvējs bija Vanags. 2. puslaika vidū JKS jau veda 38—20, bet cīņu beidza 44—34 arī sev labvēlīgi. RSB neveicās pie „imkiešu” groza. Punktus JKS salastīja: Vanags — 31 (!).

Ceļiet ugunsdrošas, sausas, siltas un izturīgas ēkas no cementa ķieģeļiem

Ražojiet paši cementa ķieģeļus ar rokas veļtniem. Cementa ķieģeļu būvveids vispusīgi pārbaudīts un atļauts pilsētā un uz laukiem. Bez maksas padomus un paskaidrojumus par cementa ķieģeļu pagatavošanu un būvveidiem sniedz

Rīgas cementu fabrika

C. Ch. Schmidt A/S.

Galvenais kantoris, Rīgā, Palasta ielā Nr. 9. Telefons 2-3-4-3-9.

Turpat pārdod rokas veidņus cementa ķieģeļu pagatavošanai (3 ķieģ. uz reizi) par Ls 50.— gab. Veidņi tiek iznomāti par Ls 1.— mēnesī.

Sodīti futbolisti

RAFS visiem līdzekļiem likvidē rupjo spēles veidu zemāko līgu futbolā sacīkstēs. Par pārkāpumiem pag. RAFS sēdē sodīti sekoši futbolisti: E. Kūde (SKSB) par tīšu spēršanu ar diskvalifikāciju uz 30 dienām; B. Karmazo (Reduta) par tiesneša lēmuma kritizēšanu uz 7 dienām; H. Soles (Unions) par tiesneša lēmuma kritizēšanu un izrunāšanos līdz 1939. gada 15. augustam. Sodī skaitas ar 25. oktobri.

Sakarā ar Sporta Disciplinārās Kolēģijas rīkojumu, turpmāk spēlētāji par tīšu sišanu vai spēršanu pretiniekam tiks sodīti ar stingrāku sodu. Tāpat jāpārtrauc uz laukuma spēlētāju savstarpēja izrunāšanās, jo šādi gadījumi turpmāk tiks stingri sodīti. Sacīkstēs dalību pemošām b-bām turpmāk par līnijas tiesniešiem jānozīmē piedāvājošā sportistu futbolisti, bet no jauni zēni, kas nepazīn futbola noteikumus.

JKS RIKO GALDA TENISA TURNĪRU.

Jaunatnes Kristīgā Savienība arī šogad rīko gadskārtējo eksterno galda tenisa turnīru. Po-

pulārais turnīrs notiks laikā no 9.—12. novembrim JKS telpās.

Turnīrā tācinis bez balvām un diplomiem arī JKS valdes loc. B. Ozoliņa dāvato ceļojāo balvu. Šī balva tiks izcīnīta A klasē. Sacensības notiks sekošās klasēs ar sekošām starta naudām: A klasē (var piedalīties arī pirmās klasē spēlētāji) Ls 150, B klasē Ls 1.—, dāmu klasē Ls 1.—, jaunatnes klasē (līdz 16 g. ieskaitot) Ls 0.50. Interesantam turnīrā izveidē pēc LGT S-bas noteikumiem. Turnīrā var piedalīties arī S-bā neregistrēti spēlētāji. Spēles notiks JKS telpās no plkst. 18—23. Piedalīties iekdienas no plkst. 10—22 JKS biroja, Jura Alunāna ielā Nr. 7. Tālr. 29801. Turnīrā var piedalīties arī provinces spēlētāji. Provinciešiem izdevīga apmešanas vieta JKS turistu mītē. Maksa Ls 1.— par 24 stundām.

HOKEJISTU TRENĪNĀ.

Universitātes sporta hokejistu treniņi notiks katru piektdien no plkst. 22—23 Konservatorijas vingrotavā. Jāierodas obligatoriski visiem pagājušā gada reģistrētiem un jaunpieteiktiem hokejistiem.

„Gaisa titāni”



„Gaisa titāni” ar Klarku Geblu, Spenceru Tracy un Mīru Loj.

Tā saucas lielākā, ko sākot ar šodien demonstrē kino „Forum”. Šai filmā daudz sporta elementu. Uz ekrāna redzamas 823 lidmašīnas, labākie Amerikas lidotāji, kas veic pārdrošus trikus un lidojumus. Elpu aiz-

raujoši ir lēcieni ar izpletņiem. Šo filmu jā-uzskata par režisora Viktora Fleminga meistardarbu. Ir brīnums, kā var uzņemt tik lieliskus gaisa skatus.

Vai nav kas jauns?

Šāds jautājums man radās jau vasarā, kad redzēju, jauno zēnu Jāni Spundi soļojam 10 un vairāk kilometrus. Šim jaunajam zēnam nav vairāk kā 16 gadu. Un atkal „Sporta Pasaules” 56. numurā lasu, ka šis pat zēns soļojis 3, 5 un 10^{1/2} kilometrus. Nešaubos, ka visa tas darīts vienā dienā un klāt taču nāk arī vieglatlētika, kurā viņš guva laurus. Domāju gan, tas būs krietni par daudz un ja viņš negrib sevi tik ātri sabojāt, tad katrā ziņā gan vajadzētu ievērot mērenību.

Dāmām — vienspēle, un dubultspēle, kā arī jauktā dubultspēle.

STARTA BASKETBOLISTĒM

Ierasties Sporta namā šodien, pl.19: H. Apufrijam, T. Berķim, Sniedziņam, Spilpiņam, Sulcam un Cenkovskim.

Jūs nedrīkstat aizmirst, ka žurnāls

„Šacha Māksta”

likko No 37 iznācis

LATVIJAS MEISTARSACĪKSTES NOVUSA rīko sporta b-ba Starts 19. un 20. novembrī. Piedalīšanās b-bas mītne — Rēveles ielā 9, pirmdienās, trešdienās un ceturtdienās no pl. 18.30—21.00. Meistarību izvedīs: Kungu vienspēle, dub. spēle un vienību sacensības.

ZIRGU SPORTS UN HIPODROMS

Negaidītas uzvaras un lielas izmaksas

Nepatīkamā, miglainā vakardienā hipodromā radīja smagu, dublainu skrējēju. Tas deva arī vairākas negaidītas uzvaras. Sacensību favorīti zaudēja un radīja apmeklētāju pārējojumus lielas kļūdas. Pat tādi „autsalderi”, kā

LOLITA, CEILONA un GACELE, uzvarēja. Lielu interesi modināja 1. klases grupa, kur pirmo reizi startēja jauniegūtais Arion Gay, kas neatbilstoši uz viņu liktās cerības. Sprāigā sacensība risinājās otrā grupā Kvīk Asests un Le Rua starpā, pie kam galvas tiesu ātrāks bija

LE RUA, kas arī guva pirmo vietu. Otrās grupas sacensībā noteikti **UZVAREJA MARGANS** favorītu Arnoldu Kuzeru, bet Manu nepareizas gaitas dēļ diskvalificēja. Trešās grupas sacensības

KOZIRS UZVAR VISUS, nodrošinot sev vienu pirmās vietas. Sakarā ar negaidītām uzvarām, arī totalizatora izmaksas lielas. Labākās sekmes uzrādīja braucēji

TURJANS, LEBEDEVS un JUSKEVICS, kas katrs guva divi pirmās vietas.

1. SAC. DIVGADIGO III. C. GR. DIST. 1300 M.
1. „Watsons” (Juchnevičs) 2:31,6; 2. „Grādene” (Raimers) 2:45,4; 3. „Laura” (Dukalekis) 2:46,8. Toto: vk 8,—, it 47,—, pāru 132,50.

2. SAC. TRISGADIGO II. GR. DIST. 1800 M.
1. „Strauja” (Vērtis) 3:06,2; 2. „Kundze” (Sudrabīns) 3:06,4; 3. „Dūfija” (Kolbenšlags) 3:08,7. Toto: vk 9,50, it 10,—, pāru 9,50.

3. SAC. DIVGADIGO III. B. GR. DIST. 1300 M.
1. „Lolita” (Sudrabīns) 2:35,0; 2. „Erneests” (Lebedevs) 2:35,4; 3. „Mansters” (Tichomirovs) 2:36,0. Toto: vk 108,—, it 19,50, pāru 221,—.

4. SAC. TRISGADIGO I. GR. DIST. 1600 M.
1. „Princis” (Raimers) 2:41,6; 2. „Pastorkus” (Juskevičs) 2:44,8; 3. „Cēla” (Galdans) 2:45,0. Toto: vk 13,50, it 15,50, pāru 7,50.

5. SAC. TRISGADIGO IV. GR. DIST. 1800 M.
1. „Ceilons” (Lebedevs) 3:32,8; 2. „Marikenta” (Varkalis) 3:36,6; 3. „Enkurs” (Tichomirovs) 3:40,2. Toto: vk 104,—, it 17,—, pāru 61,50.

6. SAC. DIVGADIGO II. GR. DIST. 1300 M.
1. „Adiona” (Turjans) 2:17,0; 2. „Censons” (Orlovs) 2:20,0; 3. „Karola” (Grazdiņš) 2:24,2. Toto: vk 12,—, it 17,—, pāru 43,—.

7. SAC. TRISGADIGO III. A. GR. DIST. 1600 M.
1. „Gacele” (Zeile) 2:54,6; 2. „Sita” (Steps) 2:55,2; 2. „Dzidra” (Geidans). Toto: vk 58,50, it 14,50, pāru 206,50.

8. SAC. II. GR. DIST. 2000 M.
1. „Margans” (Lebedevs) 3:14,6; 2. „Arnolds Kuzers” 3:18,9; 3. „Petronijs” (Vērtis) 3:19,1. Toto: vk 7,—, it 11,50, pāru 11,—.

9. SAC. TRISGADIGO III. B. GR. DIST. 1600 M.
1. „Auvola” (Dukalekis) 3:03,6; 2. „Baltmadze” (Varkalis); 3. „Vilma” (Zeile) 3:03,6; 4. „Liesma” (Mīkšons) 3:06,2. Toto: vk 15,50, it 12,50, pāru 53,50.

Divas karalienes cinas par rekordiem

TARA. Nesen Minchenē notika „Eiropas rīkstāju karalienes”, Amerikā dzimušās ķēves „Tara”, rekordmēģinājums. „Tara” tagad pieder kādam Itālijas stallim un Vācijā atrodas tikai, tā teikt, „viesizīdēs”. Šīs ķēves saņemumi uz Eiropas skrējējiem ir tiešām apbrīnojami, jo kopš ierašanās no Amerikas tā ir no uzvaras uz uzvaru, un piedalās gan drīz visos starptautiskajos sarīkojumos. Minchenē tā mēģināja labot turienes skrējēju rekordu 1:19,0, kas kopš 1922. g. pieder vācu ērzelim „Walter Dear”. „Tara” skrēja viena, un tikai viens auļotājs, turēdamies netālu priekšā, tai „uzkurināja” cīņas prieku. Rekorda labojums neizdevās, jo ceļš bija stipri dubļains. Tomēr ņemot vērā smago ceļu, tā

uzrādīja fenomenālu laiku — 1:09 m distancē 2:10,5 (km ātr. 1.21,5).

ROZALINDA. Toties Heliski izdevās uzestāt jaunu pasaules rekordu ķēvēm — „Amerikas rīkstāju karalienē” „Rozalinda”, kas nesēn arī skrīenot viena, tikai auļotāja pavadībā, spēja uzrādīt apbrīnojama ātrumu 1 angļu jūdze 1:57,4, kas ir km ātrums 1.12,9. Tas ir ātrums, ko līdz šim nav spēšēi ne viena ķēve, ne viens ērzelis, bet tikai divi zirgi: tagadējais pasaules rekordists „Greyhound” (km ātr. 1.12,1) un bijušais pasaules rekordists „Peter Manning” (km ātr. 1.12,6). Savā laikā par „Rozalindu” piedāvāts 30.000 dolāru, bet tā nav pārdota, tagad sarīkotais tā nav nopērkama vairs pat par 300.000 dolārie

Nebīstaties...

Es sargāju Jūsu adu. Jums visbargākā laikā nav jābaidās, ja Jūs priekš iziešanas savu adu ierīvējat ar Nivea. Nivea satur euceritu, adas stiprināšanas līdzekli.

Pieprasiet arī mūsu NIVEA SEJAS ŪDENI.

A/S „Pilot”, Rīgā.



REDAKCIJA, EKSPEDICIJA UN KANTORIS:
Rīgā, Dzirnau ielā Nr. 57.
Redakcija atvērta katru dienu no pulk. 10—14, trešdienās, piektdienās un svētdienās arī no pulk. 20—24.

REDAKCIJAS TĀLRUNI:
Redakcija: 30001
Redaktors: 38427
Sludin. daļa: 30091
Izdevēja: 30602

Athl. redaktors: TEODORS SPADE
Redaktors: ARNOLDS SMITS
Izdevējs: NIKOLAJS SEGLEŅEKS



Iznāk pirmdienas, ceturtdienas un sestdienas rītos
Astotais gads gājums.

ABONĒŠANAS MAKSA:
Ar piesūtīšanu Rīgā un visā Latvijā:
1 mēn. Ls 1,30; 3 mēn. Ls 3,60;
6 mēn. Ls 6,50, 1 gads Ls 12,50.
Abonēšanas maksa Igaunijā un Lietuvā:
1 mēn. Ls 1,95; 3 mēn. Ls 5,40;
6 mēn. Ls 9,75; 1 gads 18,75.

Uz visām ārzemju valstīm Eiropā un ārpus Eiropas vietējā abonēšanas maksa 100% dārgāki.

Abonentiem izsūtīts no 1. un 15. dat. Tekošie rēķini pastā Nr. 11023.

„Dürkopp” mazmotosikleti

Ar „Sachs” 98 ccm motoriem, kapslēmi, spidometru, kājas starteri, regulējamo priekšdaksu. Maksim. ātrums: 65 km/st. Patēriņš: 50 km/ltr.

AS „OMEGA” Rīga
Elizabetes ielā Nr. 55. Tālr. 34604.

RFK uzvar Olimpiju 2-0!

Rīgas Vilki - Hakoah 0-0

RKSB - 16. JAPSK 3-1

Šodien spēlēs ASK-US

Vakardienas sensacionālo futbola mačā rezultāti ir šādi: RFK — Olimpija 2-0 (2-0); RKSB — 16. JAPSK 3-1 (2-1) un Rīgas Vilki — Hakoah 0-0.

Bez krietnas tehnikas grūti uzvarēt

RKSB — 16. JAPSK 3-1 (2-1).

RKSB: Gerasimovs, Pesjacks, Gromovs, Krutovs, Vasiljevs, Mamontovs, Levkovičs, Trimaļovs, An. Pavlovs, V. Pavlovs, un Valitovskis. 16. JAPSK: Jefimovs, Dreifuss, Grīslis, Alb. Veilands, Bārs, Abramovičs, Slaveks, Lantrevics, Kalsons, Arn. Veilands un Grablovskis. ASK laukumā 800 skatītāju. Tiesnesis J. Levitāns (Hakoah). Vārtu ieguvēji: Vasiljevs, Levkovičs, V. Pavlovs un Kalsons.

Ievērojamā cīņa starp abām tabeles lejas galā esošām vienībām — RKSB un 16. JAPSK, vakar bija izpelnījies prāvu skatītāju uzmanību, jo zaudējuma gadījumā, RKSB vienības stāvoklis izvērstos tiešām neapkaucams. Notika tomēr tā, ka rīdzinieki prata panākt it iespējamu 3-1 pārskumu, līdz ar to atzīmējot savu pirmo uzvaru oficiālās virslīgas mačā starp vienībām.

Pirmos vārtus krievu vienība ieguva jau spēles 13. minūtē. Pēc iemetiena, bumbu saņēma An. Pavlovs un izspēlēja brīvu vienības mazāko cīnītāju Levkoviču. No pāris metru attāluma, pēdējam atlika vienas tālās iegrūst vārtos. 1 minūti vēlāk RKSB veda jau 2-0. Šoreiz Jelgavnieku vārtus ieguva no apmēram 30 metru attāluma šauta centra pussarga Vasiljeva bumba. Šāviens viņam paveicās reti spēcīgi. Spēles 20. minūtē Jelgavnieki vienus vārtus atguva. No neliela attāluma Gerasimovu pārsteidza precīzs 16. JAPSK vienības centra uzbrucēja Kalsona raidījums.

Rīgas ASK cikstoni Jelgavā

Aizvakar Jelgavā viesojās rīgas ASK cikstoni (rezerves vienība). ASK ar 3-2 rezultātu uzvarēja 16. JAPSK. Spalvas svara Sabelis (ASK) veica Pudzi (16. JAPSK) 3:29,0; vieglā svarā Butkus (ASK) — Krūmiņa (16. JAPSK) 8:16,0; pusvīdējā svarā Zvejnietis (ASK) — Feldmani (16. JAPSK) 1:55,0; vidējā svarā Kalniņš (16. JAPSK) — Butkus (ASK) 10:44,0 un pussmagā svarā Luņķis (16. JAPSK) meta Bebrīšu (ASK) 53 sekundēs. Kā LSS pārstāvis tiesnesis amatu pildīja Steinherts (2. RAK).

BOKSERU A. ZULTERU (LAS) līdz ierasties šodien metālrūpniecībā V. Hariks (Miera ielā 42), sakārā ar darbu. Pietiekot pie Levitānusa.

Dažādi sporta apģērbi

kolnīkiem
ieglatlītiem
smagatlītiem
bednīkiem
Ireniētēru jauninājumi!

Vairumā Mazumā
Sporta apģērbu nams
J. Glasmanis
Rīgā, Skārņu ielā 8. Tālr. 21728

Ve pieciešams
katram sportistam un iēpotājam
A/S Rita

IMPREGNĒTS SPORTA UZVALKS

Vakardienas cīņas futbola mačā bija sensacionāli bagātas un lielā pārsteiguma aculiecinieki izrādījās liepājnieki. Latvijas mačā vienība Olimpija savās mājās cieta 0-2 (0-2) zaudējumu pret RFK. Ar to RFK vienība spīdīgi uzlabojusi savu stāvokli punktu tabelē. Arī RV zaudēja ļoti vērtīgu punktu, jo nespēja panākt pret Hakoah vairāk kā 0-0 neizšķirtu rezultātu. Stingri savu pozīciju uzlaboja RKSB, pieveicot 16. JAPSK 3-1 (2-1). Tagad tabeles lejas galā ar vienādu — 3 iegūto punktu skaitu atrodas 3 vienības: US, RKSB un 16. JAPSK. Vēl savu stāvokli uzlabot var vienīgi US, kas šodien pulkst. 14 ASK laukumā absolūti pēdējo rudens posma spēli pret ASK. Pēc vakardienas cīņām, vislabākās izredzes izcīnīt rudens mačā starp ASK vienību, kurai patlaban tikai 2 zaudēti punkti, pēc kam seko Rīgas Vilki, kas gan nav zaudējuši nevienu spēli, tomēr absolūti 3 neizšķirtas cīņas. Bez ASK rudens mačā godā var tikt vēl vienīgi RV, bet tikai tadā gadījumā, ja ASK piedzīvo punktu zaudējumus kādā no savām pēdējām spēlēm — pret Hakoah vai US. Stāvoklis mačā starp ASK — US (kas notiek jau šodien) un ASK — Hakoah.

raidījums. Puslaiks tā arī noslēdzās 2-1 rīdzinieku labā. Sacensības turpinājās rīsinājuma atkal paudās redzams krievu vienības pārsvars, taču rezultātu palielināt izdevās tikai 36. minūtē. Stāvoklis uz 3-1 noveda V. Pavlovs. Jau pirms tam 2 reizes vārtus šķērsoja trāpīja An. Pavlova un Levkoviča šāviņi. Pa glīti izdevās paverēt arī Jelgavniekiem, taču bez panākumiem un sacensība noslēdzās 3-1 RKSB labā.

Laukumā skatījām ne rupju, tomēr ļoti ķermenisku spēli, kur maz varēja vērot tehniski augstvērtīgākus sniegtumus, sevišķi teiktās attiecībās uz Jelgavniekiem. Ja bez slavējamās uzpēlības 16. JAPSK vienība būtu vairāk tehniskās gatavības, tad tās loma Latvijas mačā izvērstos nesalīdzināmi lielā un ievērojamā. Neskatoties uz 3 zaudētiem vārtiem, Jelgavas futbolistu rindās izcilākais vīrs bija mazais vārtsargs Jefimovs. Tehniskā ziņā un cīņas izpratnē nesalīdzināmi pārkāps par saviem līdzspēlētājiem izrādījās uzbrukuma vadītājs Kalsons. Taču viņa labie nodomi reti kad atrada atbilstību. No Kalsona varam gan gaidīt lielāku straujumu. Vēlējums, lai 16. JAPSK vienība zīmē ir cīņā trepīnā un pavasarī mūs pārsteidz ar jaukāku futbolu. Lai paliktu virslīgā arī turpmāk, tas ir pat nepieciešams. RKSB vienība uzbrukuma šoreiz bija ievērojusi arī parasto pussargu līnijas pildītāju V. Pavlovu, kas apmierināja. Teicams Vokoboinikova vietas pildītājs uzbrukuma centrā izrādās An. Pavlovs. Lai RKSB vakar izcīnītā pirmā uzvara virslīgā nepalik pēdējā šāpīgs krievu vienībai ir lielais rezerves spēlētāju trūkums. Ticēsim, ka centīgā krievu jaunatne šeit nāks savai vienībai palīgā!

Sacīksti bez klūdām vadīja J. Levitāns (Hakoah). Sm.

Vāja aizsardzība un zaudējums!

RFK — OLIMPIJA 2-0 (2-0):
(Pa tālrūni no Liepājas)

Liepājā, 30 oktobrī. RFK: Liapiņš, Freimanis, Lauks, Magers, Pētersons, Līdmanis, Raisters, Prūsis, Kaņeps, Čilbergs, Blūms. Olimpija: Lazdiņš, Tīls, Laumanis, Zingis 1., Jēgers, Dzērvēns, Zingis 2., Freimanis, Krišjāņovs, Heiblichs un Apšens. Olimpijas laukumā 1500 skatītāju. Tiesnesis R. Naķelis (US). Vārtu ieguvēji: Kaņeps un E. Pētersons.

Liepājā kaidinājās negaidītākā sensacija: RFK sita Olimpiju 2-0 (2-0)!

Bija spēlētis varbūt pāris minūtes, kad jau nāca negaidītā. Olimpijas vienības kapteinis no krietnais aizsargs Tīls izdarīja liktenīgu klūdā, viņam garām tika straujais RFK centra uzbrucējs Kaņeps un šāva. Gan Lazdiņš skāra bumbu, taču tā izslīdēja un atrada vietu vārtu tīklā. RFK veda 1-0. Kā RFK spēlētāji spēles sākumā savus uzbrukumus sāka veidot, tā tas turpinājās visas pirmās 45 minūtes. Bija pat brīži, kad RFK vienpadsmitis atradās nospiedošā pārsvarā. Ik brīdī liepājniekiem draudēja jauns zaudējums. Tā nenoliedzami arī būtu nācis, ja vien daudznozīmīgākā tieši izšķirošos brīžos darbotos RFK uzbrucēji. Rīdzinieku vienīgais ieguvums bija tas, ka tie izpildīja dažus stūru sitienus. Viens no šiem stūriem Olimpijai beidzot tomēr bija liktenīgs. Spēles 30. minūtē pēc izpildītā stūra sitiena, mērķi samiežā tiešām elegants E. Pētersona galvas raižis un Liepājas skatītāji bija aculiecinieki, ka RFK vienība jau veda 2-0. Šāds rezultāts nemainījās līdz 45. minūtei un puslaika alpūtā RFK vienpadsmitis saņemti gāja ar sev labvēlīgu 2-0 rezultātu. Pēc pārtraukuma, salīdzinot ar 1. puslaiku, spēles gaita laukumā pilnīgi mainījās. Ar lielu centību spēlējot, olimpīci mēģināja zaudēto



Skatītāji rudens lietūs pilijsušā futbola laukumā malā.

RV VĒL RUDENS MEISTARIBAS PRIEKŠGALĀ.

Pēc vakardienas sensacionālam cīņām ievērojami grozījums arī vietā kārtība mačā starp ASK — US. Punktu stāvoklis uz šodienu šāds:

Spēles	Punkti	Vārti	
RV	7	11-3	11-2
Olimpija	7	9-5	21-8
RFK	7	9-5	12-11
ASK	5	8-2	18-6
Hakoah	6	6-6	11-11
US	6	3-9	13-17
RKSB	7	3-11	15-24
16. JAPSK	7	3-11	7-29

Rīgas Vilki gan vēl ir rudens mačā starp ASK — US, bet nākošā svētdien ar Hakoah. Tā kā ļoti iespējams, ka rudens mačā starp ASK — US.

A. VANAGS JOPROJAM LABAKAIS VĀRTU SAŅĒMĒS!

Pēc vakardienas mačā starp ASK — US, bet nākošā svētdien ar Hakoah. Tā kā ļoti iespējams, ka rudens mačā starp ASK — US.

Pēc vakardienas mačā starp ASK — US, bet nākošā svētdien ar Hakoah. Tā kā ļoti iespējams, ka rudens mačā starp ASK — US.

atgūt. RFK pielietoja pareizu taktiku — sargāja savu ieguvumu un mazāk domāja par jaunu uzbrukumu veidošanu. Pārsvars gan drīz visas 45 minūtes piederēja Olimpijai, bet

— gods, kam gods nākas, — varenī darbojās rīdzinieku aizsardzība, kas ne reizi nelāvas pārsteigties. Rezultātu nedeva arī atsevišķie RFK uzbrucēji izrādījās, un sacensību rīdzinieki noslēdza ar jauku 2-0 uzvaru.

Pieskaroties tuvāk sensacionālam spēlei, jāsaika, ka pretēji citām reizēm, pilnīgi bez veiksmes šoreiz strādāja Olimpijas aizsardzība un pussargu līnija. Tas pa daļai arī ir ievērojams zaudējuma iemesls. Pat valets vienības spēks Laumanis nesniedza agrākās spēles redzēto formu. Vienīgais vīrs, kas no aizsardzības un pussargiem darbojās lieliski, izrādījās Dzērvēns, kamēr viņa koleģis pussargu līnijā otrā malā — Zingis 1., droši var teikt — atradās zem savas parastās formas. Ar liepājnieku uzbrucējiem atkal bija tā, ka tie nespēja tikt cauri ļoti teicami RFK aizsardzībai. Nevien abi aizsargi — Lauks un Freimanis, — bet arī visa RFK pussargu līnija (Magers, Pētersons un Līdmanis), salīdzinot ar iepriekšējo spēli, bija uzbrukuma sastāvā, bija zelta vērtē. RFK, kas ļoti neveiksmīgi sāka sezonu, tagad šo noslēdzo kaidinājās lietu un spožu panākumu. Lielas, ka šī 2-0 uzvara RFK vienībai ļauj likt daudz cerību uz mačā starp ASK — US 2. rīnka spēlēm, jo arī tās vienības, kam jau patlaban ir 5 zaudēti punkti, tomēr vēl var cerēt iegūt pat Latvijas mačā starp ASK — US. Ir skaidrs, ka sensacija netrūks arī pavasarī posma spēlēs.

10 uzbrucēju — nevienu vārtu!

RV — HAKOAH 0-0.

RV: Bebris, Lugninskis, Sīmanis, Štāls, Bēze, Šeino, Ziemeļis, Vitols, Šeibelis, Verners, Brēde, Hakoah: L. Kacs, Beninsons, Gutkins, Smorgons, Lēvenšteins, N. Levitānuss, M. Levitānuss, Sokolins, Vestermanis, V. Kacs, Garbers. ASK laukumā 1500 skatītāju. Tiesnesis A. Rehtšprechers (RFK).

Jau pag. svētdienā RV spēlēja 0-0 neizšķirti ar Olimpiju un arī vakar šāda pat bez rezultāta cīņa risinājās starp RV un Hakoah vienībām. Šis apstāklis vēl reiz runā gaisā valodu par to, ka Rīgas Vilku vienība var lepoties ar teicamu aizsardzību, bet uzbrukums „savukārt” ir nesalīdzināmi bālāks.

RV — Hakoah sacensība vakar sākās strauji un daudzsolīši. Bez darba bija abi vārtsargi, jo lielākā cīņa bumbas dēļ risinājās laukumā vidus daļā un tā vārtu šāviņi izpalika. Tikai puslaika otrā pusē pārsvars bija RV vienībai. Teicamākā izdevība, kādu vispār vārtu gūšanai redzējām RV — Hakoah spēlē, bija 36. minūtē. Vitols izspēlēja bumbu Šeibelim, kas palika pilnīgi nesegts un no dažiem metriem šāva vārtos, taču neskatoties uz to, raidījums lidoja mērķim secen. Tāda pati cīņa, tikai mazliet asāka, momentiem bagātāka risinājās arī otrā puslaikā. Puslaika sākumā L. Kacs tikai ar lielām pūlēm likvidēja bīstamo stāvokli, kas radās pēc Šeibela briljanti izpildītā stūra sitiena. Ap 20. minūti Hakoah spēlētāji vairākkārt bombardēja RV vārtus. Šie momenti Vilkiem izvērtās reti draudīgi, līdz beidzot Lēvenšteins šāva bumbu augsti pāri vārtiem. Apbūvējis pūles panākt kaut vienus vārtus, beidzās pilnīgi nesekmīgi un pēc 90 min. ilgas cīņas spēlētāji „vienojās” par neizšķirtu gala iznākumu.

Arī pēc šīs spēles RV vienpadsmitis palika neuzvarēti! Vienības mīnusus visās 7 pirmās rīnka spēlēs ir tikai 3 neizšķirtas cīņas (RFK — RV 1-1; Olimpija — RV 0-0 un Hakoah — RV 0-0). Tiešām apbrīnojama ir Vilku iegūto un zaudēto vārtu attiecība. Iegūti 11, bet zaudēti tikai 2 vārti. Būs grūti atcerēties gadījumu, kad 7 mačā starp ASK — US vienības vārtsargam nācies kapitulēt tikai 2 reizes Nav šaubu, ka bez pārejo

Sacīksti sekmīgi vadīja R. Naķelis (US).

C.

spēlētāju nopelniem, lauru vainags pienāks tomēr vārtsargam Bebrim, kas tieši mačā starp ASK — US izrādījās pārsvešs virtuozs. Dāvi laimīgie uzbrucēji, kas tikuši ar Bebrim galā, ir Jefimovs (16. JAPSK) un Pētersons (RFK). Atkal arī vakar, RV aizsardzība, kopā ar pussargiem apliecināja savu varenību. Pusargu līnijā pēdējās 2 spēlēs lieliski ir bijusi Šeino spēle. Šķiet, Vilki vakar panāktu daudz vairāk, ja labāk spēlētu malējie uzbrucēji. Ja tie nedabūja sevi parādīt, tad te atkal savs nopelns Hakoah pussargiem, kas zill baltajā vienībā vakar bija labākā daļa. Vespirms jau iepriecināja jaunais Smorgons, bet sevišķi prieks varēja būt par centra pussargu Lēvenšteinu. Aiz E. Pētersona, viņš solās izvērsties par vienu no labākajiem šī grūtā un svarīgā postepa pildītājiem. Tāpat kā RV vienība, rožaina diena nebija arī Hakoah uzbrucējiem un zēl teikt, ka pats vājākais punkts izrādījās centra Vestermanis. Tādā formā esot, kā vakar, viņš drīzāk bremzēja savas vienības darbību, nekā palīdzēja tai uzvarēt. Cik reizes neceļus neaizgāja lieki vadītās bumbas — cik reizes velti bumbas negaidīja malējie uzbrucēji! Ticēsim, ka tās ir vēl savainotās kājas sekas, jo citu attaisnojumu saskaņot būs grūti.

Sacīksti taisnīgi vadīja A. Rehtšprechers (RFK). Sm.

Šodien spēlēs ASK-US

VAI ASK BOS RUDENS MEISTARS?

Latvijas futbola mačā starp ASK — US, bet nākošā svētdien ar Hakoah. Tā kā ļoti iespējams, ka rudens mačā starp ASK — US.

Šodien Rīgā spēlēs lietuvju basketbolisti

Pagājušā naktī Rīgā ieradās LFLS vīriešu un sieviešu basketbola vienības, lai šodien un rīt rīdziniekiem demonstrētu savu māku. LFLS rindās ievērojamākais spēks ir amerikāņu lietuvietis Lubinas, kura darbība vien pelna vislielāko apbrīnošanu un uzslavu. Pret visiem uzstāties mūsu jaicilākais basketbola vienības, kāpēc sarīkojums pelna ievērbu.

Sacīkstes ar lietuvjiem notiks šodien un rīt Sporta namā. Sākums pl. 19.15. Pirmā diena spēlēs: LFLS — US (sievietes) un LFLS — Starta (vīrieši). Otrā diena notiks spēlēt sacīkste Kaupa — Liepāja (sievietes) un LFLS — ASK (vīrieši).

TRENIŅA TERPI.
VINGROŠANAS TERPI.
Vingrošanas biksītes
STUDENTIEM.
SKOLNIEKIEM.
Vingrošanas kurpes
Basketbola bumbas
Volejbola bumbas
GREZVIGA SLĒPES.
u. t. t. pie

Artura Motmillerera

Rīgā, Blaumaņa ielā Nr. 28.
Tālr. 34864.
Jau dabūjamās CCM hokeja slidas

MALAMONTA CIRKS

Tālrūni: Kase 23050
Direktors 31145
Administrācija 21331

Sākot ar **1.** oktobrī ik dienas pl. 8 vakarā

Grandioza sezonas atklāšanas programma

Svētd. 2 izrādes: pl. 3 p. p. un pl. 8 vak Kase atvērta no pl. 11—1 un no pl. 5 p. p.